


四川盆地铁山坡气田飞仙关组气藏开发产能建设项目环境影响报告书

I

目 录

1 概述................................................................................................................................................................... 1

1.1 项目背景...................................................................................................................................................1
[...]
后送至硫黄成型单元，液硫池、液硫鼓泡器产生的废气回送至主燃烧炉用作燃料。

余热锅炉及各级冷却器产生的废水送净化厂废水处理装置，各级反应炉产生的废

催化剂为危险废物，送危废资质单位处理。

硫磺回收装置产生的主要污染物如下：

（1）废气：主燃烧炉及各级反应炉燃料气燃烧产生的尾气；

（2）废水：酸气分离器产生的酸水送脱硫装置，各级冷却器产生的污水进入废水

处理装置；

（3）噪声：机泵设备噪声；

（4）固废：各级反应器中更换出的催化剂。

硫磺回收装置工艺流程见附图 4.1-10，工艺流程及产污节点见图 4.1-19，硫磺回

收装置主要污染物产生量见表 4.1-6。

***

图 4.1-19 硫磺回收工艺流程及产污节点图

表 4.1-6 硫磺回收产污量表

污染物类型 污染物来源 污染因子 产生量

废水 余热锅炉、冷却器 Cl- 41m3/d（Cl-≤300）

噪声 泵 Leq 75-80dB

固废 反应器 废催化剂 75m3/a
注：废催化剂 5年更换 1次，1次更换量 375m3，废催化剂年产生量折合 75m3/a。

4、尾气处理装置



四川盆地铁山坡气田飞仙关组气藏开发产能建设项目环境影响报告书

121

尾气处理装置根据工艺流程可分为尾气处理单元、溶剂再生单元、酸水汽提单元。

1）尾气处理单元

从硫黄回收装置来的尾气首先进入燃烧炉中加热，随后进入装有加氢还原催化剂

的加氢反应器内反应，尾气中绝大部分的硫化物还原为 H2S，随后依次进入余热锅炉、

急冷塔降温至 40℃后进入吸收塔中与 MDEA贫液逆流接触，气体中 H2S被溶液吸收，

从吸收塔顶出来的排放气送焚烧炉焚烧后排放。

急冷塔底的酸水经急冷空冷器、急冷过滤器后，一部分回用作急冷塔的循环冷却

水，另一部分进入进料中间罐作酸水汽提。

2）溶剂再生单元

吸收塔底部出来的 MDEA 富液在贫富液换热器中与再生塔底出来的 MDEA 贫

液换热，温度升高后进入再生塔上部，与塔内自下而上的蒸汽逆流接触进行再生，解

析出 H2S 和 CO2 气体，再生热量由塔底重沸器提供。MDEA 热贫液自再生塔底部引

出，经贫富液换热器与 MDEA 富液换热后经贫胺液空冷器、过滤系统进一步降温、

除去杂质后进入吸收塔，完成整个溶液系统的循环。

再生塔顶部出来的酸性气体经酸气空冷器冷至～40℃后，进入再生塔顶回流罐，

分离出的酸气在送至硫黄回收装置，分离出的酸性冷凝水一部分由再生塔回流泵回用

于再生塔，另一部分进入进料中间罐作酸水汽提。

3）酸水汽提部分

自急冷塔、再生塔回流罐出来的酸水汇集于进料中间罐，在热交换器与来自酸水

汽提塔底的汽提水换热后，从上部进入酸水汽提塔， 经酸水汽提塔重沸器的蒸汽加热

后，汽提出来的酸气自酸水汽提塔顶部返回至尾气处理装置急冷塔进一步处理。酸水

汽提塔底出来的汽提水经酸水汽提塔热交换器冷却后，送废水处理装置。

尾气处理装置产生的主要污染物如下：

（1）废气：尾气烟囱外排废气；

（2）废水：余热锅炉、急冷水过滤器、贫液过滤器产生的废水；

（3）噪声：机泵设备噪声；

（4）固废：反应器产生的废催化剂、急冷水过滤器、贫液过滤器产生的废弃滤芯、

废脱硫剂。

尾气处理装置工艺流程见附图 4.1-11，工艺流程及产污节点见图 4.1-20，尾气处

理装置主要污染物产生量见表 4.1-7。



四川盆地铁山坡气田飞仙关组气藏开发产能建设项目环境影响报告书

122

***

图 4.1-20 尾气处理装置工艺流程及产污节点图

表 4.1-7 尾气处理装置产污一览表

污染物类型 污染物来源 污染因子 产生量

废水 汽提塔 Cl- 515m3/d（Cl-≤300）

冲洗废水 过滤器组 COD、SS等 0.2m3/d（COD≤3000、SS≤200）
噪声 泵 Leq 75-80dB(A)

废气 烟囱 SO2、NOx 废气量 61394m3/h

固废 反应器 催化剂 30m3/a

固废 过滤器组 废弃滤芯 15t/a

固废 MDEA储罐 废脱硫剂 80t/a
注：催化剂、脱硫剂 5年更换 1次，1次更换量分别为 150m3、400t，废催化剂、废脱硫剂年产量折合 30m3/a、80t/a。

4.1.2.3 外输工程

外输工程包括外输首站、末站各 1座，外输管道 1条，首站位于净化厂内，末站

在北外环渡口河输气站外扩建。

外输首站正常生产时不产生废水、废气和废渣，值班人员依托净化厂人员编制，

无生活垃圾、生活污水产生，主要环境影响因素为计量孔板产生的气流噪声；在检修

工况下的放空依托净化厂放空火炬排放，产生少量检修废水定期送净化厂废水处理装

置。外输首站的工艺产污流程图见图 4.1-21。外输首站工艺流程见附图 4.1-12。

图 4.1-21 外输首站工艺流程及产污节点图

外输末站定员依托北外环渡口河输气站，无生活垃圾、生活废水产生，主要环境

影响因素为汇管产生的噪声；在检修工况下的放空依托北外环渡口河输气站已建放空

火炬，产生少量检修废水定期送净化厂废水处理装置。外输首站的工艺产污流程图见

图 4.1-22。外输末站工艺流程见附图 4.1-13。

图 4.1-22 外输末站工艺流程及产污节点图

4.1.2.4 气田水处理工程

气田水工程由位于净化厂内的气田水处理装置、黄金 3井气田水回注站以及气田

水回注管道组成，正常工况下气田水回注管道对外界环境无影响，主要环境影响源自

气田水处置装置及回注站。

1.气田水处理装置

集气装置、脱硫装置气液分离器分离出的气田水首先进入气田水闪蒸罐闪蒸分离，



四川盆地铁山坡气田飞仙关组气藏开发产能建设项目环境影响报告书

123

后依次送气田水过滤器过滤、气田水汽提塔汽提，在气田水调节罐中加入 NaOH溶液

调节稳定后，加压经气浮设备除油沉淀、组合过滤器橇两级过滤（核桃壳+双滤料过滤），

达到回注水指标进入气田水罐暂存，最终经气田水回注管道转输至黄金 1 回注井回

注。

闪蒸罐、汽提塔产生的尾气送尾气处理装置，气浮设备底部污泥、组合过滤器冲

洗废水送污泥/污水收集池沉淀，上清液回送于气田水调节罐循环处理，污泥送至废水

处理系统污泥浓缩池，过滤器废弃滤芯由厂家回收。

气田水处理装置产生的主要污染物如下：

（1）废气：闪蒸罐、汽提塔产生的尾气；

（2）废水：过滤器冲洗废水，污水/污泥收集池产生的上清液回送气田水调节罐；

（3）噪声：机泵设备噪声；

（4）固废：过滤芯失效滤芯，污泥/污水收集池产生的沉淀污泥。

图 4.1-23 气田水处理工艺流程及产污节点图

2.气田水回注站

净化厂处理达标后的气田水，经加压管输至黄金 1 井回注站，进入气田水罐内暂

存，由回注泵加压回注。

正常工况下主要环境影响因素为机泵噪声，检修工况下回注泵产生少量废机油送

危废资质单位处理、检修废水送净化厂废水处理装置。

图 4.1-24 回注站工艺流程及产污节点图

4.1.2.5 废水处理工程

废水处理工程位于净化厂内，包括生化处理装置、深度处理装置、蒸发结晶装置、

臭气处理装置等，并建立雨污分流的各类废水管网对项目运营中产生的废水进行分类

处理，最终实现项目废水零排放的环保目标，净化厂内雨污管网走向见附图 4.1-14~15，

分类处理方案如下：

（1）生产废水

硫磺回收单元、尾气处理单元、锅炉房、循环冷却水系统产生的生产废水收集后，

进入综合污水深度处理单元进行深度处理，产生的淡水一部分进入中水池掺和后作为

循环冷却水系统补充水，一部分作为锅炉房补充水，浓水进入蒸发结晶装置。



四川盆地铁山坡气田飞仙关组气藏开发产能建设项目环境影响报告书

124

脱硫单元、脱水单元、空氮站、分析化验室产生的生产废水收集后，汇入污水生

化处理装置经处理去除大部分油类、悬浮物、COD ，达到《城市污水再生利用 城市

杂用水水质》（GB/T 18920-2002）中的道路清扫和绿化用水标准以及《污水综合排放

标准》（GB 8978-1996）中的一级排放标准，在中水池与与 RO 淡水掺和后， 用于

厂内道路冲洗、绿化用水和循环水补水。

尾气处理装置酸水汽提污水经密闭收集进入尾气废水观察池，与综合污水深度处

理单元处理后产生的淡水混合，作为锅炉房补充水。

（2）检修污水：厂区内检修污水由检修污水收集系统密闭收集后，进入检修污水

池储存，由于检修污水中胺液、TEG 等有机物含量高，每天少量进入 UASB 反应器

处理后再掺合进入污水生化处理装置进一步处理。

（3）生活污水：厂区生活污水就近汇入化粪池，经预处理后，汇入生活污水管网，

最后与生产废水一并送至污水生化处理装置进行后续处理。综合公寓生活污水由泵提

升至天然气净化厂进行处理。

（4）初期雨水：装置区初期雨水通过闸门倒换，经初期雨水收集系统汇入初期

雨水池（容积 600m3），送生活处理单元处理。

（5）事故废水：厂区事故废水主要包括事故时的物料或污水泄漏、消防废水和事

故期间的初期雨水。这些废水由事故废水收集系统收集后，进入厂内新建事故污水池

（V 有效=2000m3）储存，每天少量掺合至污水生化处理装置处理。

图 4.1-25 废水处理流程示意图

1、生化处理装置

项目脱硫单元、脱水单元、空氮站、分析化验室产生的生产废水、生活污水以及

经 UASB反应器处理后的检修污水、事故废液首先汇集于集水池，泵送至曝气调节池

与初期雨水一并进行预处理，出水在污水生化处理成套设备中进行气浮、水解酸化、

AO反应、MBR膜处理，尾水在监测池中取样检测，达标尾水回用于厂内道路冲洗、

绿化用水和循环水补水。

污水生化处理成套设备未达标出水回用至曝气调节池循环处理。

污水生化处理过程中产生污泥、废弃滤膜在运营初期按危废管理，同期开展危废

鉴定，根据鉴定结果定期外运交给有处理资质的单位处理，产生的臭气统一收集后送

臭气处理装置。

图 4.1-26 生化处理装置流程示意图



四川盆地铁山坡气田飞仙关组气藏开发产能建设项目环境影响报告书

125

2、深度处理装置

硫磺回收单元、尾气处理单元、锅炉房、循环冷却水系统产生的生产废水首先进

入一级絮凝软化装置中去除总硬度，后依次经 UF超滤装置、一级 RO反渗透装置处

理，出水回用于锅炉水、循环水；一级 RO反渗透装置浓水在一级氧化装置中经臭氧

催化氧化后，进入二次 RO反渗透装置，出水回用于锅炉水、循环水；二次浓水依次

经二级絮凝软化装置、二级氧化装置、树脂软化装置处理，软化水进入电渗析装置处

理，电渗析浓水进入蒸发结晶装置，最终形成结晶盐。

装置产生的污泥、废弃滤膜、废弃树脂、结晶盐在运营初期按危废管理，同期开

展危废鉴定，根据鉴定结果送有资质单位处理，蒸发结晶装置尾气达标排放，流程框

图见图 4.1-27。

图 4.1-27 深度处理装置流程示意图

3、臭气处理装置

生化处理装置检修污水池、曝气调节池、缺氧池、集水池、泥水池、污泥浓缩池、

污泥脱水装置等单元的臭气经风管首先进入气液分离器，分离出的气体在臭气处理装

置中与除臭液发生反应，恶臭物质被去除后，气体从塔顶排出系统。

除臭富液与空气接触氧化再生为除臭贫液并产生少量污泥，实现再生循环；污泥

与气液分离器产生的污泥一并送生化处置装置泥水池。

图 4.1-28 臭气处理装置流程示意图

4.1.2.6 小结

运营期产生的环境影响可以概括为表 4.1-8。

表 4.1-8 运营期主要的环境影响因素

类别 环境影响因素

内部集

输工程

采气井站

1、正常工况下井口节流阀、计量分离器产生的气流噪声、水套加热炉

和放空火炬（长明灯）燃料气燃烧产生的尾气；

2、检修工况下放空火炬产生的放空废气、噪声，放空分液罐产生的废

水及设备检修废水；

集气装置
1、正常工况下段塞流捕集器、气液分离器产生的气田水及气流噪声；

2、检修工况下产生的放空气、清管废渣、检修废水；

天然气

净化工

程

脱硫装置

1、正常工况下分离器组产生的气田水、闪蒸器产生的闪蒸气、回流罐

产生的酸气、过滤器组产生的冲洗废水、废弃滤芯以及机泵噪声；

2、检修工况下产生的放空气，设备检修废水；



四川盆地铁山坡气田飞仙关组气藏开发产能建设项目环境影响报告书

126

类别 环境影响因素

脱水装置

1、正常工况下闪蒸罐产生的闪蒸气，过滤产生的冲洗废水、失效滤芯，

再生分离器产生的再生尾气以及机泵噪声；

2、检修工况下产生的放空气，设备检修废水；

硫磺回收装置

1、正常工况下余热锅炉及各级冷却器产生的废水，酸气分离器产生的

酸水，各级反应器产生的废催化剂以及机泵噪声；

2、检修工况下产生的放空气，设备检修废水；

尾气处理装置

1、正常工况下尾气烟囱外排燃烧废气，余热锅炉、急冷水过滤器、贫

液过滤器产生的废水，机泵设备噪声，反应器产生的废催化剂、急冷

水过滤器、贫液过滤器产生的废弃滤芯；

2、检修工况下产生的放空气，设备检修废水；

作业人员 作业人员产生的生活垃圾、生活废水；

外输工

程

外输首站
1、正常生产时汇管产生的噪声；

2、检修工况下产生的放空气，设备检修废水；

外输末站
1、正常生产时汇管产生噪声；

2、检修工况下产生的放空气，设备检修废水；

气田水

回注工

程

气田水处理装

置

1、正常生产时闪蒸罐、汽提塔产生的尾气，过滤器冲洗废水，污水/
污泥收集池产生的上清液，过滤芯失效滤芯，污泥/污水收集池产生的

沉淀污泥以及机泵噪声；

2、检修工况下产生设备检修废水；

气田水回注站
1、正常生产时机泵噪声；

2、检修工况下产生的废机油、检修废水。

废水处

理工程

生化处理装置
1、正常生产时产生的臭气、噪声以及污泥、废弃滤膜；

2、检修工况下产生的检修废水。

深度处理装置

1、正常生产时絮凝工序产生的污泥，超滤装置、反渗透装置产生的废

弃滤膜，树脂软化装置产生的废弃树脂，蒸发结晶装置产生的尾气、

结晶盐以及机泵噪声；

2、检修工况下产生的检修废水。

臭气处理装置
1、正常生产时产生的污泥、噪声以及处理合格的尾气；

2、检修工况下产生的检修废水。

4.2污染源及污染物排放情况